
téma 

Tým:  



Existující nástroje sociální politiky 

• Od kdy zavedený, 

• Který dokument (zákon) to popisuje 

• Co je účelem nástroje  

 

měly by být popsány klíčové nástroje politiky pro 
tuto cílovou skupinu, ale každého z druhů, 
které jsou uvedeny v následující tabulce   

 



Nástroje účasti státu  
Direktivní  Nedirektivní  

Politické, právní  
 

Politické a zákonní garance 
zabezpečení práv 
Standardy zabezpečení sociálních 
práv a potřeb 

Občanská participace 
Advokacie  
Lobbování  
  

Institucionální  
 

Kontrola za službami  
Uspořádání služeb  

Podnikové odbory, podpora 
zaměstnavatelů  
Tržní nástroje: konkurence v 
sociální sféře  

Ekonomické  
 

Zabezpečení sociálních práv 
státem: statní vzděláváni, 
zdravotní péče, ubytování   
 
Příspěvky 
  

Sníženi zdanění příjmů fyzickým a 
právnickým osobám 
Možnost získat částečné 
financování  se strany státu  
Systém zdravotního, sociálního a 
důchodového pojištění  



Jeden z možných směrů ohodnocení 
současného stavů politiky  

• Jak uspořádaná politika vůči této cílové 
skupině: právo, potřeba, obchod 

• Co je cílem státu, jak by stát pochopil, že 
politika, již uplatňuje, je účinná  

• Co je rizikem strategie, kterou stát 
implementuje   



Stát blahobytu  

• Pokuste se odhadnout, dá se definovat 
existující strategii podle jednoho z tří typů 
podle typologie Esping-Andersona  

Nebo 

Když to nejde, pokuste se vypracovat závěr, jaké 
typy jsou namixovány  v této politice  



Zdroje  

• http://www.mpsv.cz/cs/ 

• Materiály časopisu 
http://www.socialniprace.cz/ 

• https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz  

• Materiály v ISu 

• Atd  

• A Google… 

 

http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.socialniprace.cz/
http://www.socialniprace.cz/
http://www.socialniprace.cz/
https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz

